Commemorat hic Evangelista, quod Judæus simul stabat cum eis. Nam quum audisset aperte sibi traditionem suam reprobare Jesum sine pudore confutus, sine timore perterritus (noverat enim Petri promptitudinem) protinus retulit pedem, seque recepit ad suos. Hunc igitur Evangelista commemorat simul stetisse

EXPOSITIO.

cum illis, ut intelligeremus cum illis etiam pariter cedisse. Et erat quidem Judas ejusmodi, ut nemo esset in tota turba deterior, neque dignus qui prosteretur: sed voluit Evangelista cunctos in communis commonitos, sedulo cuique cavendum, quibuscum versaretur: periculum enim fore, ne, si cum malis stationem suam ponat, cum malis simul & corruat. Siquidem raro contingit, ut qui se stolidi in puppim laceram cum naufragaturis collocat: cæteris absorptis pelago vivus evadat in terram. Nemo, opinor, dubitat, quin is, qui cunctos valuit uno verbo sternere: facile potuit pariter tam fortiter omnes allidere, ut nullus unquam posset resurgere. At Christus qui ideo stravit, ut scirent nihil se in eum posse, quod nollet pati: rursus permisit surgere, ut facherent, quod volevit ferre.

Igitur quum surrexissem, iterum interrogavite eos: Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum.

Vel hic quis non viderit Christi sic occursum perculpos, sic attonitos & stupefactos esse: ut vix videantur apud se mansisse, siquidem satis scire poterant, neminem id noctis eo loci reperiuntos se: qui non aut ex comitatu suo, aut amicucesset Christi, qui quovis eos esset missurus potius, quam ducturus ad Jesum. Et tamen totius rei cardinem, quam (quoad effecissent) sedulo cælatam oportuit: apud occurrentem subito, qui neque quis esset sciebant, neque cur illud quereret, protinus effutient stolidi. Nam simul ac cogavit. Quem queritis: responderunt, Jesum Nazarenum Respondit Jesus. Dixi vobis, quia ego sum. Si ergo me queritis, finite hos abire. Quali dicat: Si me queritis, cur vos aggressum & memet fatente cognitum illi co non comprehenditis? Certe quia tantum abest, ut invitum valeatis capere, ut (quod cadendo retrorsum didicistis) ne consistere quidem metantum loquente positis. Sed nunc, si tam citio estis oblii, iterum redigo vobis in memoria quod Jesus Nazarenus ego sum. Si ergo me queritis, finite hos abire. Quod ait Christus: Sinite hos abire, non esse rogantis: satis (opinor) prosterndo docuit. Verum interdum accidit, ut qui magnum aliquod facinus meditantur, simplici non contenti scelere, plura soleant, quam postulet propositæ tei necessitas, prava libidine velut appendices addere. Sunt & ministri scelerum tam præpostere fidi, ut potius quam omittant quidpiam malorum omnium, quæ habent in mandatis: aliquid addant potius atque admittantur de suo. Utrosq; pariter tacite tangit Christus.

Si me, inquit, queritis: finite hos abire.

Si id quod Pontifices, Scribæ, Pharisæi, Senioresque populi tam avide sitiunt exhaustire, meus sanguis est: ecce querentibus me vobis occurri, uescientibus prodidi, prostratis adsteti, surgentibus fisto capiendum, denique (quod non potuit proditor) in manus memet trado, ne aut illi necesse puerent aut vos (quasi in mea nece parum sceleris sit) horum etiam sanguinem [Y]

nem superaddere. Quamobrem; Si me queritis, finite hos abire. Jusit finere, sed finere coegerit invitatos & conantes comprehendere, servatis omnibus fuga, frustratus est. Cujus eventus indicium esse prænuntiam hanc vocem voluit, Sinite hos abire, ut impleretur sermo, quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quenquam. Verbum Christi, de quo loquitur hoc loco Evangelista, illud verbum est, quod eadem nocte super cœnam Patri loquutus est Christus: Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi. Et post: Quos dedisti mihi, ego custodivi: & nemo ex eis periret, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur. Ecce Christus hic vaticinans de servandis in sua captione Discipulis, semet pronuntiat eorum esse custodem. Ideoque redigit illud Evangelista legentibus in memoriam: ut intelligerent, quanquam Christus hic dicat turbæ: Sinite hos abire, seipsum tamen occulta potentia viam patefecisse, qua fu- gerent.

Auctor. I.
Eph. 4.
1. Cor. 2.
Rom. II.

Locus ille Scripturæ, qui peritum Judam prædictit, est apud Psalmistam, qui Psalmi 103. precandi modo prophetat. Fiant dies ejus pauci, & Episcopatum ejus accipiat alter. Hæc verba quum de Juda traditore tam longo ante tempore sint prædicta: tamen de illo prædicta, quoad Christus docuit, & res ipsa collata cum verbis ostendit, præter eum qui cecinit, nescio, an quisquam ante alius intellexerit. Neq; enim quicquid unus Propheta prævidit, protinus viderunt omnes. Datur enim Prophetis Spiritus ad mensuram. Quin mihi certe videtur, nemini tam apertam esse undique sacra Scriptura sententia in, ut non multa lareant illuc nondum intellecta mysteria, quæ vel ad Antichristi tempora pertineant, vel supremum Christi iudicium, quæ tantisper ignorata tediens tandem Helias explicabit. Itaque quod Apostol. de Dei sapientia prædicavit; id mihi de Scriptura facta (in quam sapientia sua perquam immensos cumulos abdidit & abstulit Deus) merito videor exclamare posse: O altitudo divitiarum sapientie & scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt judicia Dei, & investigabiles viæ ejus? Et tamen hinc inde nunc exoriuntur indies velut vesparum aut crabronum examina, qui se gloriantur (ut D. ait Hieron.) ~~autostidaxer~~, & sine veterum Doctorum commentariis omnia sese pervia, aperta, facilia reperisse: quæ Patres omnes antiqui, homines nec ingenio minori, nec inferiore doctrina, studio infatigabili, spiritu vero (de quo tam multum isti loquuntur, quam parum habent) intervallo non minore præcellentes, quam vitæ sanctitate superabant, fatebantur difficillima. At ii nunc homines novi, subito de terra progerminati Theologi, qui omnia scire videri volunt, quam in Scripturæ sensu contra cœlestis vitæ vitos illos universos sentiant, inter se præterea de magnis fidei Christianæ dogmatibus non consentiunt, sed quilibet verum se videre contendens & cæteros vincit, & à cæteris vincitur: Catholicam

vero fidem pariter oppugnant omnes, & pariter universi vincuntur. Quorum conatus impios & inanes, qui habitat in cœlis, irridet, quem supplex precor, ne sic irrideat, ut in eorum æternno rideat interitu, sed prænitendi salubrem inspirat gratiam, qua filii prodigi, & heu nimium diu profugi, in Ecclesiæ matris, unde discesserunt, gremium revertantur: ut pariter in vera Christi fide concordes, & mutua charitate connexi, vera Christi membra, capitis conse- Eph. 5. quamur gloriam, quam extra corpus & absque vera fide quisquis sperat aseQUI, spe semet falsa decipit.

Sed jam (quod cœpi dicere) Prophetiam prædictam esse de Juda Christus insinuavit, Auctor. I. Judas se occidendo docuit, Petrus post expulit, Apostoli omnes executi sunt, quum in locum ejus forte subrogato Matthia, Episcopatum ejus accepit alter. Et quo res esset illustrior (quanquam in Apostolorum locum perpetuo succedunt Episcopi) in numerum tamen illum duodenarium post sufficiunt Judæ Matthiam, nullus unquam postea subrogatus est, sed communicato paulatim pluribus Apostolatu, finem suum, impleta Prophetia numerus ille facet accepit, Christus ergo quum dixit: Sinite hos abire, non precatus est facultatem: sed occulte denuntiat abeundi dare semet Discipulis potestatem, ut verbum illud impleret, quo dixerat: Pater, quos dedisti mihi, ego custodivi: & nemo ex eis periret, nisi filius perditionis. Operæ mihi pretium videtur, paulisper hoc loco pendere: quam efficaciter istis verbis Christus disparem prædixit cæterorum prosperum, & perditum proditoris exitum. Etenim tam firmum utrinque futurum confirmat eventum, ut non tanquam futurū, sed jam plane factum denuntiet: Quos dedisti (ait) mihi, ego custodivi. Non suis viribus defensi sunt, non Judæorum clementia serviati sunt, non cohorts incuria delapsi sunt: sed ego custodivi, & nemo ex eis periret, nisi filius perditionis. Nam & is ex eis erat, quos tu Pater dedisti mihi. Et ego, quum me (elephas à me) reciperet, potestatem ei dereram: ut cum reliquis, qui me receperunt, filius Dei fieret. Verum ubi per avaritiam demens descivit ad Satanam, & me relinquent prodensque perfide servari noluit: dum me studet perdere, filius perditionis effectus misericorditer periret. Christus de traditoris eventu certus infallibiliter: tam certò peritum significat, ut iam petuisse pronuntiet. Et tamen infelix proditor, dum Christus comprehenditur, ut dux & signifer stat ferox cum cæteris, exultans opinor & gestiens condic平lorum suorum magistrique periculo: quos omnes (ut ego certe puto) pariter sperabat optabatque comprehendendos ad mortem. Ingratitudinis liquidem habet hoc, furore demens & absurdâ natura, ut quos inique lafit, pariter perire cupiat. Ita multum quoque velut exprobrantem reformidat ulcerosa scelere conscientia. Gaudebat ergo proditor, quum capi simul omnes speraret stolidè secundus

rus de se , neque quicquam minus cogitans, quam capitalem Dei de se sententiam terribili laqueo in collum ejus jam jam casuram desuper impendere.

Hoc loco mihi deplorare subit miseræ mortalitatis caliginem , quæ secum sæpè tumultuat ac trepidat , quom interim nescia , satis versatur in tuto ; sæpe vero vicissim secura gestit , quom inscio capiti lathifer ensis imminent. Apostoli cæteri cum Christo semet capi metuebant ad mortem : & tamen erant omnes evaluri. Judas extra metum ipse , & ex illorum metu capiens voluptatem , paucas post horas periit. Crudelis est illa libido , quæ suum pacit animum ex aliena miseria. Nec est, cur quisquam gaudet ac suæ felicitati gratuletur , si quam in alterius mortem habeat potestatem : quam proditor accepta cohorte consecutus sibi videbatur , certus est enim quisque morte,

Matt. 24. quem præmittit, sequi. Quin, ut est hora mortis incerta , quem morte le præmissum gloriat , ipsius fortasse præcedet. Judas enim Christum , quem ad mortem tradidit , sua miser morte prævenit , exemplum triste & toti mundo terrible , ne quis se turum credit à vindicta: qui lupinus & superbus grassatur Iceleris impenitentia. Siquidem aduersus impios omnis creatura cum suo Creatore conspirat. Aer gestit noxiis afflare vaporibus , unda fluctibus involvere , montes obruere , valles insurgere , terra dehiscere , Tartarus absorbere præcipitem , Dæmon flammatum voraginibus æternum ardoris immergere. Solus interim servat miserum is , quem deseruit , Deus. At si quis obstinatum sic imitetur Judam , ut Deus tandem decernat toties oblatam & rejectam gratiam amplius non offerre : hic,hic demum infelix , quantumvis sibi falsa felicitate blandiens sublimis in aëte volitare videatur , in omni malorum miser voluntatur barathro. Oremus ergo clementissimum Christum , non pro se quisque tantum , verum etiam quisque pro quolibet , ne pertinacem imitemur Judam : sed propere complectentes oblatam gratiam , per pœnitentiam & misericordiam rursus reparemur ad gloriam.

De amputata Malchi auricula.

Quum Apostoli prius audissent Christum ea , quæ jam videbant , prædicentem eis : quamquam tristitia & mædere sunt affecti , multo tamen languidius accepertunt rem , quam nunc accipiunt , ubi præsentem vident oculis suis subjici. Nam ubi cohortem totam conspiciunt adesse , eamque se fatentem etiam Jesum Nazarenum querere , non relinquebatur ambigendi locus , quin eum quererent , ut comprehendenderent. Quoniam ergo viderent , quod futurum erat : multa simul velut tumultu quodam subito subierunt animos , solicitude de Domino , quem amabant metus de seque quibus metuebant , denique magnifici illius promissi verecundia , qua quisque pollicitus est , moriturum se potius , quam à Magistro deficeret. Sic eos in diversum distrahunt , amor Magistri ne fugiant , lui timor ne maneat , mortis metus ut avolent , promis-

si pudor , ut restinent. Adhæc meminerant eadem nocte Christum dixisse ut , quum ante a ventus eorum quemquam secum vel virginem ferre , quæ se defendenter , nunc , qui non haberet gladium , etiam tunicam venderet , quæ gladium emeret. Et quanquam cohortem Romanam cernerent præter Judæorum globum contra se stare confertos omnes instructos armis , unde magnus ingerebatur metus , se vero duntaxat undecim eosdemque tam inertes , ut præter duos nullus haberet gladium , nisi fortassis escarium. Memores tamen quum dixissent Christo: Ecce duo gladii hic , Christum respondisse: Sufficit , non intellesto tantæ rei mysterio , subito quodam imperu Christum rogant , velletne ab illis defendi gladio dicentes: Domine , si percussimus gladio ? Cæterum Petrus affectu præfer- **Matth. 27.** vidus non expecto responso educit gladium **Luca 23.** & in servum Pontificis vibrans istum dextram absiudit auriculam , sive quod is ei forte sterit proximus , sive quod inter cæteros ferocius efferebat se. Et omnino videtur fuisse quispam improbitate notabilis : nam Evangelistæ commemorant servum eum fuisse Pontificis summi Sacerdotis & Sacerdotum Principis. Maxima quæque dominus servis est plena superbis , ut ait Satyricus , & rei usu discunt homines , ubiq , gentium Satraparum servos Dominis etiam suis superbius ferocire. Iustum autem ut sciremus in aliquo esse loco apud Pontificem tanto videlicet insigniore superbia , protinus adjungit Johannes & nomen. Erat (inquit) nomen servo Maichus , quam rem non passim & temere tollerat Evangelista facere. Hunc ergo ego nebulonen puto ferociter iagerentem se Petro movisse itomachum , ut ab illo potissimum auspicaretur processurus strenue : si non gliscentem ejus impetum Christus cohibuerit. Nam ille protinus & prohibuit cæteros , & Petri zelum arguit impotentem , & abscessam homuncionis auriculam restituit : ut qui non fugere mortem venerat , sed subire , nec si alio esset animo , talibus egeret auxiliis. Quod quod testatus reddebet , primum cæteris ad rogata responderet. Sintenque huc. Adhuc paulisper sinte. Nam & ego qui simul omnes uno verbo prostravi , tamen , ut videtis , omnes permisi surgere , ut peragant in præsenti quod volunt. Adhuc igitur quos ego sano , & vos sinte. Fururum est autem brevi , ut eos in me quicquam posse ipse non sinam amplius , ne nunc quidem interim vestris auxiliis egens. Cæteris ergo solum illud respondit : Sinte usque huc. In Petrum vero seorsum versus. Mitte (inquit) gladium in locum suum , perinde ac si diceret : Neq; gladiis ego defendi volo , & te in eam delegi sorte , ut non tali gladio te pugnare velim , sed gladio verbi Dei. Gladius ergo ferrens , in locum suum velut in vaginam , contra maleficos reponatur in manus mundanorum Principum. Vos qui mei gregis estis Apostoli , alium habetis præterea ferreo quovis gladio longe plus formidabilem , ut per quem ejectus ex Ecclesia , hoc est , ex meo corpore mystico putre membrum

præcisus impius interdum Satanæ traditur in interitum carnis, ut spiritus fiat salvus, animo scilicet si sit sanabili, ut in meum corpus denuo inseri possit & coalescere: nonnunquam verò laborans morbo desperato (ne lanos lœdat contagio) in animæ quoque mortem invisibilem mittitur. Sed tantum abest, ut ferreo isto gladio vos grastati velim (cui vaginam cognoscite prophanos Magistratus idoneam) ut ne spiritalem quidem gladium hunc, cujus ad vos usus pertinet, frequentius exerendum censem: sed verbi gladio rem gerentes strenue (cujus iactus in scalpellī morem pus educat vulneretque salubriter) alterum illum gravem & pericolosum excommunicandi gladium, nisi quem eximi postular urgens & horrenda necessitas aſſervare volo in clementiæ vagina reconditum. Ad reliquosigitur Apostolos verbis contentus tribus, quippe vel temperatores Petro, vel tepidiores: illius effervescentes & effrænes impletus temperat & compescit pluribus. Nam non solum jussi gladium reponere, sed etiam causas adjunxit, cur zelum ejus quanquam pium, tamen non approbat. Calicem, inquit, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? Christus olim prædictis Apostolis, quia oportet eum ite Hierosolymam & multa pati à Senioribus & Scribis & Principibus sacerdotum, & occidi, & tercia die resurgere. Et assumenseum Petrus cœpit increpare illum dicens: Absit à te Domine, non erit tibi. Qui cōversus dixit Petro, Vade post me Satanæ, quia non sapis ea quæ sunt Dei. Ecce, quām severe Christus hic redarguit Petrum. Cui paulò ante confidenti eum esse filium Dei, dixerat: Beatus es Simon Bar Jona, quia caro & sanguis non revelavit tibi: sed Pater meus, qui in cœlis est: & ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiæ meam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves cœlorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis, &c. hic eum repellit quodammodo & post tergum rejicit, & scandalum esse sibi pronuntiat, & appellat Satanam, & negat eum sapere, quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. Et cur hæc omnia? nempe quia mortem hanc ei dissualit, quam mortem tunc ostendit oportere sequi & irrevocabiliter sua sibi voluntate decretam, atq; ideo non solum nollebat eam ab ipsis interpellari, sed eos etiam volebat eadem se via sequi. Si quis, inquit, vult post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me. Nec adhuc eo contentius ultiō pergit ostendere, quod si quis, quam res posceret per mortem se sequi, refugeret, non vitaret mortem, sed in mortem multo deteriorem incideret: contra vero qui vitam impenderet, vitam non perderet, sed pro vita longe vitaliore mutaret. Qui enim inquit, voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam proprie me, inveniet eam. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Aut quam

Matt. 16.

Pettus cœpit increpare illum dicens: Absit à te Domine, non erit tibi. Qui cōversus dixit Petro, Vade post me Satanæ, quia non sapis ea quæ sunt Dei. Ecce, quām severe Christus hic redarguit Petrum. Cui paulò ante confidenti eum esse filium Dei, dixerat: Beatus es Simon Bar Jona, quia caro & sanguis non revelavit tibi: sed Pater meus, qui in cœlis est: & ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiæ meam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves cœlorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis, &c. hic eum repellit quodammodo & post tergum rejicit, & scandalum esse sibi pronuntiat, & appellat Satanam, & negat eum sapere, quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum. Et cur hæc omnia? nempe quia mortem hanc ei dissualit, quam mortem tunc ostendit oportere sequi & irrevocabiliter sua sibi voluntate decretam, atq; ideo non solum nollebat eam ab ipsis interpellari, sed eos etiam volebat eadem se via sequi. Si quis, inquit, vult post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me. Nec adhuc eo contentius ultiō pergit ostendere, quod si quis, quam res posceret per mortem se sequi, refugeret, non vitaret mortem, sed in mortem multo deteriorem incideret: contra vero qui vitam impenderet, vitam non perderet, sed pro vita longe vitaliore mutaret. Qui enim inquit, voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam proprio me, inveniet eam. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Aut quam

dabit homo communionem pro anima sua? Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis suis, & tunc reddet unicuique secundum opera ejus.

Sum fortassis hoc loco longior, quām sit necesse. Sed quem quæſo, non ultra causam (quod ajunt) verba ista Christi tam severa, tam minacia, rursusque in æternæ vitæ spem tam efficacia producerent? Cæterum (quod ad præsentem locum pertinet) ex his verbis videmus graviter hic admonitum Petrum, ne zelo suo ad impediendam Christi mortem amplius abutetur. Attamen ecce de integro, quam tunc tantum verbo viſus est diſuadere, nunc aggreditur eodem zelo feroci pugna depellere. Sed Christus tamen quia malum quod fecit Petrus, fecit affectu bono, simul quia tendens ad Passionem undiqueſe gessit humiliter, arguere nobebat acciter: sed primum ratione corripuit, dein denunciatione peccati, postremo verò declaravit etiam, quām non egebat aut ab illo defendi (si morinollet) aut ullo mortali præludio, neq; enī defuturum Patrem, si vellet, hoc ipse petere, qui aduersus homunciones istos, qui eum capturi venerant, periclitanti ſibi validam & invictam aciem Angelos ē cœlo mitteret; Primum igitur (ut dixit) feriendi zelum obiecta ratione reverberat. Calicem, inquit, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? Tota vita mea fuit hactenus obedientiæ forma & exemplar humilitatis. Quid frequentius docui, quid efficacius: quam parendum Magistrati, Exod. 20. bus, honorem deferendum parentibus, reddenda Cæſari, quæ sua sunt, & quæ sunt ſua Deo: & nunc quum absolvendum est opus meum, & ſumma tandem manus admovenda: telam illum pulcherrinam, quam tam diu texui, tu me vis ſcilicet rejeſto calice, quem Pater porrigit, illicet totam retexere & filium hominis, Patri non obedire Deo? Deinde Petrum docet, peccatum esse percucere gladio, atque id exemplo docet legum etiam ſecularium. Omnes enim (inquit) qui acceperint gladium, gladio peribunt. Si quis enim absq; legitima potestate vel gestare gladium deprehenderetur occidendi hominis cauſa. Romanis legibus, quibus jam & Judæi ſuberant, eo fere loco habebatur, quo is qui occidiffet. Quanto igitur adidaccedit propius, qui & educit & percutit? Neque enim tum Petrum putaverim in trepidâ illa conſernatione tam circumſpectum: ut de industria viato Malchi capite ipsam tantum collimauit auriculam, ut non occideret ſcilicet, ſed perterreſaceret. Quod ſi quis forte contendat, cuiquam eſſe licitum adhibita etiam vi, grallatores noxiuos ab innocentie depellere: longiorem ea res diſquisitionem poſtulat, quām hic locus comodè poſſit ferre. Ceterè quanquam affectus in Christum pius fecit, ut Petrus perculerit excusatiū: legitimam tamen ei defuisse pugnandi potestatem, abunde declarat illud, quod olim Christus eum tam levere monuerat: ne Paſſionem ejus & mortem non ſolum nulla vi, ſed ne verbo quidem niteretur impediſſe.

Post hæc ex eo quoque Petri retundit imperium, quod ejus defensionem docet rem esse supervacanam.

An putas (inquit) quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?

Desua potestate subicit, de Patis in se favore gloriatur. Si quidem dum ad mortem tenderet, noluit de semet loqui sublimia, neq; tum prædicare cum Patre sibi potestatem parem, sed ut declararet neque Petri se neque mortalis cuiusquam auxiliis indigere, auxilium cœlitum indicat (si vellet poscere) præsto futurum protinus ab omnipotente Patre. An putas (inquit) quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? Perinde ac si diceret: Si id te docere non potest auxilio tuo non egere me, quod totam turbam hanc (adversus quam si me sperares tuis te viribus posse defendere, misericorditer insanires) oculis me vidisti tuis, absque tactu, sola voce prostertere: at recognita saltem tecum, cujus meum filium esse confessus es, quum querenti mihi: Vos quem me esse dici-

Matth. 16. tis, è cœlo doctus illico respondisti: Tu es Christus filius Dei vivi. Ergo quum Deime filium esse, ipsius revelatione cognoscis, quumq; nescire non possis, mortales parentes tuis suis non deesse: putas quod si mortis mea sponte non vellem, cœlestis Pater meus vellet deesse mihi? Putas, quod si id vellem rogare, non esset exhibitus mibi plusquam duodecim legiones Angelorum: nec id procrastinaturus, sed repræsentaturus modo? Adversus quot legiones Angelorum quo modo posset consistere miseraista cohors homuncionum? qualium legiones decies duodecim non auderent in unius Angeli vultum iratum respicere. Post hæc rursus Christus ad primum revertitur, ut in quo præcipua vis negotii vitteretur.

Quomodo ergo (inquit) implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri?

Plenæ tunt Scripturæ vaticiniis de Christi morte, plenæ Passionis ejus & redemptionis humanæ mysteriis, quæ non nisi Christi Passio ne futura fuit. Ne Petrus ergo aut alius unquam quisquam tacite sic missaret secum: Si potes Christe tot à Patre legiones impetrare, quare non petis? ait: Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri? Quum ex Scripturis intelligas unam hanc esse viam justissima Dei sapientia decretam, qua genus humana num perditam instauretur ad gloriam: si ego nunc rogarem efficaciter, ut morti me Pater eriperet, quid aliud facerem, quā id ne fieret, niteret, quod facturus venieram. Nam Angelos propugnatores è cœlo devocare mihi, quid aliud fuerit: quam totum genus humanum (quod venio redempturus in cœlestem gloriam) è cœlo proflus excludere? Non ergo nunc adversus Judæos impios gladius depugnat tuus, sed impugnat potius universum genus humanum: quando Scripturas impleri vetas, & calicem, quem dedit mihi Pater (quo naturæ la-

bem ipse labis expers & immunis expurgem) non vis ut bibam illum. Sed nunc vide mutissimum Christi pectus, qui non satis habuit persecutentem compescere: sed ut nobis daret exemplum reddendi pro malo boni, decussam persecutoris auriculam tetigit ac restituit sanam. Nullum, opinor, corpus tam plenum est anima sua, quam sacræ Scripturæ litera spiritu libus plena mysteriis. Siquidem ut nullam in corpore partem datur tangere, cui non inest anima, quæ vitam sensumq; præbet particulæ: sic nulla est in Scriptura tota tam crassa & corporea (ut ita loquar) historia, quin spirituali vivat animata mysterio. Non est ergo quod in aure Malchi præcisa Pettigadio rufusque Christi manu restituta solam spectemus historiam (ex qua tamen ipsa possumus salutaria documenta discere) sed inspiciamos præterea velatum sub historiæ litera salutare Sacramentum spiritus. Malchus igitur quum in Hebraïa lingua significet, quod in Latina Rex: rationem nobis non absurdè figurat. Ratio enim tanquam Rex regnare debet in homine, regnatque vere, quum in obsequium fidei te capiuvans Deo servit, cui servire, regnare est. Potifex vero qui cum sacerdotibus iuis, cum Pharisæis & Scribis & Senioribus populi deditus erat superstitionibus pravis, quas cum lege Dei mitteuerat, & prætextu pietatis oppugnabat pietatem, & veræ religionis autem studebat amoliri: rectè nobis repræsentant cum suis sequacibus, impios hæresiarchas pestiferæ superstitionis antithites. Rationalis igitur animus quoties adversus veram Christi fidem insurgens femet addicit hæresibus: fugitivus Christi, hæresiarchæ servus efficitur, cuius errores devios à dæmone seductus insequitur. Is ergo sinistram servans quasi sinistras auscultat hæreses, qua fidem audire vetam debet, dextram perdit auriculam: sed non eodem affectu semper, nec semper effectu pari. Interdum enim animi destinata malitia quidem se vertunt ad hæreses. His auricula non impetu præscinditur, sed mora tensimque dialbo suum virus inspirante putreficit, & concretis parulentis partibus (ne quid intus penetrate possit boni) θρόμβως meatus obturatur. Tales, heu miseri, vix unquam redduntur integri. Partes enim quas cancer depascens excedit: funditus interierunt, nec restat, quod reponatur quidquam. Auricula vero subito præcisa impetu, quæ non latis circumspetto zelo tota rotatur in terram, designat eos, qui quodam affectu repento vieti falla veri specie avertuntur à vero, quidam etiam decepti bono zelo, quæ de re loquitur Christus: Erit tempus, quum omnis qui vos perle quitur, arbitretur obsequium le præstare Deo.

Taliū typum Paulus referebat Apostolus; Quidam vero terrenis affectibus interturbata mente aurem à cœlesti doctrina præcisam jactare patiuntur in terra. Sed talium miseriam saepè miseratur Christus, autemque subito impetu aut in expenso zelo decussam sua manu tollit de terra, capitique suo tactu regutinat, & auscul-

tandæ doctrinæ veræ rursus reddit idoneam. Scio ex hoc uno loco per antiquos Patres, dum alius aliud reperit, Sancti Spiritus adjuvante gratia eruta diversa mysteria: sed mihi propositum non est omnia recensere, quæ res historiæ seriem hiatu nimio diduceret.

Dixit autem Iesus ad eos qui venerant Principes sacerdotum & Magistratus templi & seniores: Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me: quum quotidie fuerim vobis sum in templo, & sedebam docens, & non me tenuistis. Sed hac est hora vestra & potestas tenebrarum.

Dixit ista Christus ad eos, qui venerant principes Sacerdotum & Magistratus templi & Seniores. Sed hic non nullis injicit scrupulum, quod Lucas Evangelista commemorat Iesum hæc ad Principes sacerdotum & Magistratus templi & Seniores populi dixisse: quum reliqui Evangelistæ sic rem recenseant, ut non ipso quidem venisse, sed cohortem scribant & ministros misisse.

Hunc nodum ita solvunt aliqui, quod Iesus illis quidem dixit, quum eis diceret, quos illi misserant, sic enim solent & Principes inter se per Legatos loqui, & privati passim per internuntios. Ita Domino dicimus, quicquid ejus ad nos ministro missio narramus, quod illi narratum sibi, vicissim renuntient hero. Ego certè (quanquam hoc responsum non improbo) libenterius tamen illorum accedo sententiæ, qui sentiunt Christum ista communis principibus Sacerdotum, Magistratis templi & senioribus populi ore ad os locutum. Lucas enim non ait: Christum hæc ad omnes Sacerdotum principes neque ad omnes templi Magistratus, nec ad omnes populi seniores hæc dixisse: sed ad eos tantum, qui venerant. Quibus verbis apertere satis videtur indicate, quod quanquam ab universis pariter collectis in concilio cohors & ministri ad comprehendendum Christum, communi nomine destinati sunt: ex omni ramen ordine ram Seniorum, Pharisæorum, quam Principum aliqui venerunt simul, quæ sententia cum Luç verbis adamissim congruit, & ex Evangelistis reliquis, nullius narrationi repugnat. Principes ergo Sacerdotum, Pharisæos & Seniores populi compellans Christus, tacite commonet eos, ne suis ipsorum virtibus aut solertia deputarent, quod cum tum comprehendenderent: neve tanquam re callide & versutè gesta (quod infelicitate felices in malo solent) stolidè gloriarentur. Non enim ipsorum stulte commentas machinas (quibus veritatem laborabant opprimere) contra ipsum potuisse quidquam promovere: sed profunda Dei sapientia provisum & statutum tempus, in quo princeps hujus mundi, generis humani male partam prædam, dum per nefas retinere studet, falsus, per fas amitteret. Nam alioqui docet Christus, quam nihil opus fuerat præditoris operam emere, noctu venire cum lateinis & facibus, cum cohorte globatos aggredi, gladiis armatos & fustibus, quem toties poterant absque sumptu, sine labore, nulla noctis vigilia,

nullo armatum strepitu, sedentem & docentem in templo comprehendere. Quod si gloriantur secum velut providenter ab ipsis re disposita, dicantque (quod Christus ostendit fuisse facile) valde fuisse difficile, nec potuisse confici, nisi magno cum periculo propter tumultum populi: bona pars ejus discriminis nuper emiserat resuscitato Lazaro. Nam prius haud Joh. II. semel ulu venerat, ut quanquam propter virtutes amaretur admodum & valde suspiceretur à populo: tamen qui capere eum conabantur & occidere, adeò non fuerint à turbis in periculo: ut nisi ipse tua potestate per medium illorum pertransisset, turbam viderentur socios habitu facioris, tam incertum est semper & in deteriorius illico pronum vulgus. Denique quām facile contemni possit populi in quenquam favor, & inde constringens metus, paulo post evenitus docuit: quum simul atque captus est, populus non ante clamavit alacrius: Benedictus Matth. 21. qui venit in nomine Domini, & Olanna in ex. Matth. 22. celsis, quam tum furius exclamavit contra: Tolle, tolle: crucifige eum. Igitur ad id usque tempus fecerat Deus, ut qui eum capere cupiebant, vanos sibi metus fingerent, & ibi trepidarent timore, ubi non erat timor: nunc vero, quum venisset tempus idoneum, quo mortales universi per unius acerbam mortem redimerentur (quotquot id vere vellent) ad æternæ vitæ dulcedinem, stolidi sibi videbantur homunculi callido id curasse consilio, quod omnipotentis Dei providentia (sine qua nec passer cadit super terram) misericors ab æterno præscriperat, Quod ut ostenderet eos stulte facere, scirentque adversus eum nec præditoris fraudem, nec ipsorum callide structas insidias, nec Romanorum robur nisi se permitente quidquam potuisse proficere, inquit. Sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Quæ Christi verba ratione valida, Mattheus Evangelista confirmans. Hoc autem totum (inquit) factum est, ut adimplerentur Scripturarum Prophetarum. Ubiq; scacent apud Prophetas vaticinia de morte Christi: Tanquam agnus ad occasionem ductus est, & non est auditus in plateis clamor ejus. Foderunt manus meas & pedes meos. Hisplagatus sum in domo eorum, qui me diligebant. Et eum ini quis deputatus est. Vete languores nostros ipse portavit. Livore ejus sanati sumus. Ab ini quisitatibus populi mei ductus est ad mortem. Pleni sunt Prophetæ de Christi morte prædictionibus apertissimis, quæ quom frustrandæ non essent: consequens erat, non tam ab humano tem pendere consilio, quam ab ipso, qui iustus ab æterno præviderat, præordinataque futurum (à Patre videlicet Christi, pariterque ab ipso Christo & Sancto utriusque Spiritu, quorum trium opera sempiterna conspirant in unum: ut nullum sit extrinsecus unius opus ex illis, quod non ex æquo sit omnium trium) provisa & præscripta maximè congrua perimplendi tempora. Pontifices ergo & Sacerdotum Principes, Scribæ, Pharisæi & Seniores populi, denique Magistratus omnes

Esaie 53.

Acto. I.

execrabilis & prophani, quum se regnare gloriantur in consiliis suis, quod tam callide Christum caperent: nihil fecerunt aliud quam amentes & cæci malitia magno cum malo suo, magno cum aliorum bono in Christi mortem momentaneam, in generis humani vitam felicitatem, in Christi semper duraturam gloriam optimæ & indeclinabili omnipotentis Dei voluntati, non Patris modo & Sancti Spiritus, sed patiter etiam Christi nescientes & ignari sedulo subservierunt. Ait igitur illis Christus: Sed hæc est hora vestra & potestas tenebrarum. Ante hac quum me valde odieris, quum perdere valde velleris, quum (nisi vetuisset potestas, quæ de cœlo est) minore negotio potuissetis: tamen adeo menon tenuistis in templo, ut nem manum quidem in me extenderitis. Quid ita & nimis quia nondum tempus & hora venerat, non quam cœlestia sydera, non quam vestra soletaria, sed quam Pater meus incribili consilio, non absque mea ipsius voluntate prescriperat. Quæritis quando? Non ab Abraham temporibus, sed ab æterno. Nam ab æterno apud Patrem, antequam Abraham fieret, ego sum. Hæc est igitur hora vestra & potestas tenebrarum. Hæc est brevis hora permissa vobis, & potestas indulta tenebris, ut quod haec tenus facere permitti non estis in luce, nunc harpyæ, bubones, striges, vespertiliones, nyctoraces & noctuæ, stygæ paludis aviculae, rostris unguibus, dentibus & clamore stridulo tumultantes in casuum me involetis in tenebris. In tenebris estis, quum mortem meam viibus vestris efficitis. In tenebris erit & præses ipse Pilatus, quum se glorietur habere potestatem vel dimittendi vel crucifigendi me. Etenim quam gens mea & Pontifices mei me tradituri sunt ei: non haberet tamen potestatem adversus me ullam, nisi datum ei fuerit desuper. Atque ideo qui me tradent illi, majus peccatum habent. Sed hæc est hora & potestas brevis tenebrarum. Et qui vadit in tenebris, nescit quo vadit, neque vos videtis, neque scitis quid facitis, eo que precabor & ipse, ut quod in me designatis, ignoratur vobis. At non ignoscetur omnibus, nec omnes excusabit cæcitas. Nam ipsi vobis tenebras facitis, ipsi lumen extinguitis, ipsi primum vobis, post & aliis oculos ambos effoditis, ut cæcos cæci ducatis, donec ambo cadatis in toveam. Hæc est brevis hora vestra, hæc est amens & impotens potestas tenebrarum, qua nunc armati comprehendetis inerniem, truculenti mitem, nocentes innocuum, proditor Dominum, homunciones Deum. At non in me duntaxat vobis nunc, sed & in discipulos meos alios adversus alios præsidibus dabitur & Cæsaribus hora similis & potestas tenebratum brevis, potestas verè tenebrarum inquam. Nam ut mei quæ perferent, aut quæ loquentur, nec suis perferent viribus, nec loquentur ex te, sed viribus vincentes meis in patientia sua possidebunt animas suas, & spiritus erit Patris mei, qui loquetur in illis: ita qui tribulabunt & occident eos, nec facient

quidquam, nec loquentur ex se: sed princeps tenebrarum qui jam venit, & in me non habet quidquam, in illorum tyrannorum & tortorum pectora, suum virus inspirans suas vires ad breve permissum tempus exercent, exercebitque per illos. Atq; ideo comilitonibus meis non erit colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cœlestibus. Sic Nero nasceretur, in quo tenebrarum princeps occidet Petrum, illique adjunget (qui adhuc contra me spirat) nondum Paulum. Sic alii Cæsares & eorum praesides adversus alios ex meo gregè discipulos per tenebrarum principem. Sed quum fremuerint gentes, & populi meditati sint inania, quum altiterint reges terræ & principes in unum convenerint adversus Dominum & adversus Christum ejus, vincula conantes dirumpere, & à se jugum perquam suave projicere, quod in eorum cervicosa colla per pastores suos pius imponet Deus: qui habitat in cœlis, irtide- psal. bite eos, & Dominus subflannabit eos. Quid fedet non (ut terreni principes) in curruli sella pedes paucos elevatus à terra: sed qui ascendit super Occulum, qui sedet super Cherubim, cui Psal. sedes cœlum est, cui terra scabellum pedum Esa. ejus est, dominus nomen illi. Ille Rex regum est, & Dominus dominantium, Rex terribilis, Apoc. qui auferit spiritum principum. Hic loquetur ad eos in ira sua, & in futuro suo conturbabit eos. Constituet Christum filium suum, quem hodie psal. genuit, Regem super Sion montem sanctum suum, montem qui non commovebitur. Pedi. psal. bus ejus tanquam scabellum subjiciet omnes i. Co inimicos ejus. Qui conabantur ejus vincula rumpere & jugum à se projicere, invitos reget eos in virga ferrea & tanquam vas figuli con- psal. fringet eos. Adversus eos, & eorum instigato- rem tenebrarum principem, discipuli mei confortabuntur in Domino, & induiti armaturam Eph. Dei, succincti lumbos suos in veritate, induiti loricae justitiae, calceati pedes in præparatio- nem Evangelii pacis, sumentes in omnibus scutum fidei & assumentes galeam salutis & gla- dium spiritus, quod est verbum Dei, virtute in- duentur ex alto, stabuntque adversus insidias Diaboli, sermones videlicet mollitos, quos per ora persecutorum proferet, ut eos per blandi- tias à via veritatis avertat, adversus apertos in- fultus Satanæ in die malo resistent, ignea omnia nequissimi Satanæ tela per satellites ejus immis- Eph. sa fidei scuto circundati, effusis in oratione la- chrymis & exundante sanguine in agone Pas- Luc. sionis extinguent: eo que modo cum crucifixu me secuti devicto tenebrarum principe Diabo- lo, suppeditatis Satanæ terraeis satellitibus, tri- umphali curru sublimes, pompa mirabili Mat- tyres intrabunt cœlum. At vos, qui malitiam nunc exercetis in me & vestram imitatura ma- litiam pestilens posthac progenies & vipera- rum genimina (qui simili malitia sine peniten- tia gravabuntur in meos) æterna cum infamia detrudemini in ardore tenebrosos tartari. Sed interim

Johan. 19.

tunt ei: non haberet tamen potestatem adver- sus me ullam, nisi datum ei fuerit desuper. Atque ideo qui me tradent illi, majus peccatum habent. Sed hæc est hora & potestas brevis tenebrarum. Et qui vadit in tenebris, nescit quo vadit, neque vos videtis, neque scitis quid facitis, eo que precabor & ipse, ut quod in me designatis, ignoratur vobis. At non ignoscetur omnibus, nec omnes excusabit cæcitas. Nam ipsi vobis tenebras facitis, ipsi lumen extinguitis, ipsi primum vobis, post & aliis oculos ambos effoditis, ut cæcos cæci ducatis, donec ambo cadatis in toveam. Hæc est brevis hora vestra, hæc est amens & impotens potestas tenebrarum, qua nunc armati comprehendetis inerniem, truculenti mitem, nocentes innocuum, proditor Dominum, homunciones Deum. At non in me duntaxat vobis nunc, sed & in discipulos meos alios adversus alios præsidibus dabitur & Cæsaribus hora similis & potestas tenebratum brevis, potestas verè tenebrarum inquam. Nam ut mei quæ perferent, aut quæ loquentur, nec suis perferent viribus, nec loquentur ex te, sed viribus vincentes meis in patientia sua possidebunt animas suas, & spiritus erit Patris mei, qui loquetur in illis: ita qui tribulabunt & occident eos, nec facient

Matt. 10.

interim vobis permisum est vestram exercere & exerceere potentiam: qua ne nimium tamen gloriemini, memineritis eam breviter finiendam esse: non enim sempiternum seculum est, quod vestra libidini permittitur: sed instar horae brevis propter Electos tempus abbreviatum, ne ultra tentarentur, quam possent ferre. Igitur non diu futura, non diu duratura est hora haec vestra & potestas tenebrarum, ut quæ tantum praesentis locum obtinet quod semper est instantaneum: quippe quod & praeteritum perdidit & futurum non attigit. Hac igitur hora vestra quæ tam brevis est, nequid inde vobis pereat, protinus abuti pergit: & quia me ad perendum queritis, quod facitis, cito facite, me statim comprehendite: sed sinite hos abire.

Tunc Discipuli reliquo eo omnes fugerunt.

Velex hoc loco facilè possis perpicere, quam acclivis & ardua virrus patientia est. Multi si quidem animos inducunt suos, ut mortem fortiter indubitata maneat, modo ferientes licet referire & illatis vicissim vulneribus animo morem gerere: cæterum adempto prorsus ulciscendi solatio mortem tam patienter ferre, ut non modo non referias, sed ne pro verbere quidem verbum iratum referas: id demum certe virtutis excelsa tam sublime fastigium est, ut nec Apostoli adhuc tam firmi fuerint, ut eo sufficerint ascendere. Nam & hi (in memores nimurum magnificè se pollicitos morituros potius cum illo, quam detecturos) eosque saltē perdurarunt, ut si daretur discriminando cadere, mori se paratos omnes profiterentur. Petrus vero ipsa etiam re (edito in Malchum specimine) declaravit. At posteaquam Servator nec pugnandi licentiam, nec repugnandi potestatem dedit, reliquo eo omnes fugerunt.

Mihi quidem aliquando dubitare subiit, quum Christus ab oratione divertens Apostolos inviseret, inveniretque dormientes, utrum ad utramque classem se contulerit: an ad eos duxerat, quos longius provexerat, ac sibi locerat proximos. Verum nunc nihil prorsus dubito, quin omnes fugerint, qui dormierunt, quum haec Evangelistæ verba considerio, quod eo reliquo omnes fugerunt. Quum enim vigilare debebant & orare (quod toties eos monuit Christus) ne intrarent in temptationem: dormiendo dederunt tentatori locum, ut nutantes & incogitantes eorum voluntates vel ad pugnandum vel fugiendum, quam ad patientium patatores faceret: atque ideo relinquentes eum omnes fugerunt, impletumque est illud Christi verbum: Omnes vos hac nocte scandalum in me patiemini. Et simul illud Prophetæ vaticinium: Percutiam pastorem, & dispergerent oves gregis.

Zachariæ 13. Adolescens autem quidam sequabatur eum amicus syndone super nudo, & ille rejecta syndone nudus profugit ab eis.

Adolescens iste qui fuerit, pro certo non est competum. Sunt qui putent Jacobum fuisse illum, qui vocabatur frater Domini, quicquid; Justi cognomine insignitus est. Alii Johannem aut-

mant Evangelistam, qui Domino semper amore quodam præcipuo dilectus est, & quem adhuc adolescentiam non excessisse, vita ejus argumentum facit tam multos annos post Christi mortem superstis. Defunctus est enim (Hieronymo teste) anno post Passionem Domini octavo supra sexagesimum. Non desunt tamen ex antiquis scriptoribus, qui adolescentem hunc fuisse scribant nullum ex Apostolis, sed quendam è ministris illius familie, in qua Christus ea nocte celebrarat Pascha. Et ego certe sic sentientibus facilius inclinor ut assentiam. Nam (ut omittam quod mihi non videtur verisimile, Apostolum pro vestitu, sola ulrum syndone præsertim sic distincta, ut subito posset abjici) movet me in eam partem ipse contextus historiarum, tum verba ipsa narrantis. Siquidem ex his qui censem, eum fuisse aliquem ex Apostolis, præcipua pars inclinat in Johannem. Sed id ne mihi videatur admodum probabile, ejusdem Johannis haec verba faciunt.

Sequebatur autem Jesum Simon Petrus & alius discipulus, Discipulus autem ille erat notus Pontifici, & introivit cum Iesu in atrium Pontificis. Petrus autem stebat ad ostium foris. Exiit ergo Discipulus alius, qui erat notus Pontifici, & dixit ostiaria, & introduxit Petrum.

Qui scribunt fuisse beatum Evangelistam, qui Christum sequens quum prehenderetur, effugit: in eo nonnulli hærent, quod abjecta syndone profugit nudus, quæ res pugnare videbatur cum his quæ consecuta sunt: nempe quod in atrium Pontificis introierit, quod Petrum introduxerit (nam hunc fuisse Evangelistam omnes consentiunt) ac demum securus sit usque ad locum crucis, crucifixo denique cum Christi matre dilectissima virgo putus cum virginem purissimam pariter astiterit, sibiq; ab ipso commendatam accepit deinceps in tuam, nec dubium quin hoc toto tempore atque his locis omnibus amictus indumento, Christi enim fuit, non Cynicæ lectæ discipulus, coque tametsi prudentia satis eum docuit, non esse refugendam corporis nuditatem, sicubi res eam flagitet aut exigat necessitas: tamen ut gratis ultra prodiret nudus in conspectum publicum, virginem opinor non est passus pudor. Sic igitur ex hac angustia se explicant, ut dicant, eum alio divertisse interea & se vestivisse denuo. Quia in re non decrevi contendere, sed mihi tamen non sit verisimile, præsertim quum hic eum videam perpetuo securum cum Petro, & cum Iesu simul introisse in domum Anna, qui locer erat Pontificis. Cæterum ut his accedam, qui adolescentem hunc nullum ex Apostolis esse centent, sed quendam è ministris divertiorum, illud me valde commoveret: quod Evangelista Marcus fuga dilapsos Apostolos & restantem tamen hunc adolescentem sic inter se connectit. Tunc Discipuli ejus reliquentes eum omnes fugerunt. Adolescens autem quidam sequebatur eum. En, Apostolos aufugisse dicit, non quendam, sed omnes: manifeste vero securumque Christum non ex Apostolis quenquam (quippe qui

pe qui jam omnes fugerant) sed adolescentem quendam, hoc est (ut videretur) ignotum: cuius nomen aut ignoravit, aut commemorare non censuit opera pretium. Hic igitur adolescentis ut mihi quidem videtur & antea permotus Christi fama, & nunc dum discubentem cum Discipulis inferret esculenta praesentiam contemplatus, arcano tactus afflatus Spiritus imbibit charitatem, deinde studio veræ pietatis illectus ex euentem foras à cena paulo fortasse longius ab Apostolis, sed cum Apostolis tamen consecutus est, reseditque & surrexit cum illis, denique superveniente turba simul se cum illis imiscuit. Super hæc quum illos omnes inter torpentum manus militum suos quenquam terror abstulisset: hic adolescentis eo fidentius ausus est manere, quod amorem suum meminerat, quo ferebatur in Christum nondum cuiquam cognitum. Sed quam difficile est dissimilare, quum ames? Adolescentis hic quanquam jam illorum immixtus turbæ, qui Christum habebant odio: tamen ita semet passu, gestu quoque prodidit, ut omnibus palam fecerit, Christum deterrum à ceteris, non animo persequendi se, sed obsequandi. Quum igitur advertissent tandem, reliquos omnes ex Christi comitatu fugisse, in unum hunc quem restitisse vident, Christumq; adhuc autem sequi, rapide conjiciunt manus. Quæ res mihi satis manifestum facit, idem in Apostolis omnes decrevisse eos, sed attonitos amississe subito, ne frustraretur illud quod Christus præcipiendo prædixerat: Sinite hos abiisse. Quod verbum Christus non ad solos pertinere volebat Apostolos, quos elegerat, quanquam ad illos voluit pertinere præcipue, sed quo benignitas ejus porrigeretur uberior, ad hunc adolescentem voluit id pecuniere præterea, qui non accersitus in sanctum comitatum suum sua sponte subsecutus iri sperat. Atque hoc pacto Christus & magis exerebat occultam potestatem suam, & magis prodidit imbecillitatem turbæ, quæ non solum amisit improvidens undecim, quos abire gravatim ferret: sed ne unum quidem adolescentem omnes retinere poterant, cui & manus injecabant, & quantum licet conjectura consequi, agmine suo vallaverant: nam & tenuerunt eum, & ille rejecta syndone nudus profugit ab eis. Neque certè quidquam dubito, quin ut Christum ea nocte subsecutus est: nec nisi post fuga digressos Apostolos ultimus avelli potuit, idque injectis manibus & rigide facta vi: sic ubi primum aperuit se occasio, in Christi gregem redierit, modoque cum Christo vivat in sempiterna gloria, ubi Deum precor speroque fore, ut aliquando vivamus cum illo: tum quis fuerit, ab ipso cognoscemus, multaque ejus noctis alia, quæ scriptis comprehensa non sunt, summa cum suavitate pernotcemus exactius. Interea quo turius ac facilius illuc nobis iter fiat, haud quaquam parum proderit, si ex discipulorum fuga, priusquam prenderentur, & hujus adolescentis effugio, postquam prehendus est, anima nostræ confilia salutaria de-

cerpentes viaci vice nobiscum portemus in via. Admonet enim nos antiqui Patres Ecclesiæ, ne quisquam nimium suis consilii virtibus ultro semet temerè intrat in peccandi periculum. Quod si qua forte quispiam in eum locum venerit, ubi tentit impendere discrimen, ne contra Deum vi cogatur offendere: faciat, quod hic fecerunt, qui captionem fuga prævenierunt. Nec tamen hæc è dicta sunt, ut Apostolorum fuga laudetur, utpote quoniam Christus etiæ imeticors indulserit eorum infirmati: tam longè tamen abest, ut laudari: ut etiam scandalum illis illam fore eadem nocte prædixerit. Verum si nos sentimus animo parum firmos, tunc hac tenus eorum illam fugam omnes imitemur: quatenus sceleris admittendi periculum fugere sine scelere possumus. Alioqui enim, si quis tunc aufugiat, quum aut suæ salutis causa, aut suorum, quorum curam sibi commissam videt, Deus eum state jubet & confidere: hic (nisi forte propter præsentem vitam facit, imo si propter præsentem vitam facit) facit omnino stolidem. Quid enim stolidius, quam breve tempus & miserum æternæ felicitati præferte? At si propter futuram vitam facit, quoniam videbit fugit, ne Deum cogatur offendere: & pessimè simul facit & stolidissime. Est enim deterroris semper immensus facinus, cui quum adjuncta sit desperationis immanitas, transfugæ scelus exæquat. Nam quid potest excogitari deterius, quam desperato Dei prædictio, locum in acie quem tibi tuendum Deus tradidit, hosti fugientem prodeat? Præterea quid insanius, quam ne forte peccare te contingat, si manteris: ideo certum designare fugitum fugiendo? Ceterum quando fugere Deo non offendit licet, ibi nimurum tutius est marutandæ fugæ consilium, quam cunctando captum in horrendi criminis discrimen cadere. Facilius enim resest, & (ubi fas est) tuta tempore fugere: difficilis vero & periculosa pugnare. Verum enim vero adolescentis iste suo nos exemplo docet, quodnam illud genus hominum sit, quod diutius possit minore cum periculo subsistere: & si contigerit capi, ex ipsis etiam manibus capientium facile possit evadere. Nam is adolescentis, quanquam post omnes restitit, Christumque tam diu subsecutus est, quoad injectis manibus tenuerunt eum: tamen quia non erat variis induitus vestibus, sed tantum sola simpliciique syndone, nec in illam ipsam quidem vel insitus vel insibulatus, sed superjecta negligenter amictus super nudo, nimurum sic, ut facile posset excutere, subito rejecta, & in capientium manib; illuc relicta syndone nudus aufugit ab eis, & nucleum auferens reliquit pignori putamina. Quid hoc figurat nobis? quid in qua aliud, quam quod non aliter ac ventricosus quispiam & obelo tardus abdomen, aut is qui densa vestium sarcina vadit onus, ineptus redditur ad incitatum cursum: sic ingruente tribulationis angustia vix vir ille potest inde fugere, qui multis opum facculis, cir-

cumcinctus est. At nec is quidem celerei unquam cursum conficeret, qui veste quantumvis tenui nodis in artum tractis sic incingitur, ut libere spirare non possit. Facilius enim fugiet, qui magnam gestans cito potest abjecere: quam si quis admodum paryam sic alligatam habeat in cervice, ut eam necesse sit, quo cunque procurat ferre. Videre sicut rarius quidem istud, quam vellem, sed (laus sit Deo) videre licet interdum homines apprime divites, qui potius parati sint pariter universa perdere: quam offendo Deo quicquam servare cum sceleri. Hi vestes multas habent, sed quia non sunt incisa eti, quam periculum fugam suadet, facile rejectis vestibus effugunt. Contra vero videmus quosdam & hos multos plures, quam vellem, quibus quoniam tenui contingit indumentum & per quam curta supplex: ita tamen ad inopes illas opes tuas: quos ferrum in arant affectus, ut potius quam se partantur ab illis distracti, cunctem a carne facilis possit avellere. Talis fugam capessat oportet in tempore. Nam si semel apprehensa veste teneatur: peribit ipse potius, quam relinquit syndonem. In summa, docemur adolescentis hujus exemplo, propter orientes tribulationes subitas, & ex improvviso inguenta pericula, ne forte res fugam postulet, semper ut parati simus nec ita variis vestibus onus, nec una quidem insublati: quin, quam res urgeat, abjecta syndone nudi possumus effugere. Quin si cui paululum prospiceret adhuc libertongius, vide porest in hoc adolescentis facto commendatum nobis documentum adhuc multo fortius. Siquidem vestimenti vice corpus animae est. Anima corpus induit, quoniam ingreditur mundum: corpus exiit, quoniam morteus hinc egreditur. Tum quanto corpore vester vilior est, tanto est anima corpore pretiosior: nec minus furiosè fecerit, qui animam impedit corpori, quam si quis sic inflanat, ut corpus optet potius, quam pallium perdere. Nam de corpore quidem Christus sic: Nonne corpus est (inquit) plus quam vestimentum? Sed quanto plus animam praedicit? Quid prodest (inquit) tibi, si universum mundum luceris: anima vero tua detrimentum patiaris, aut quam conmutationem dabit homo pro anima sua? Dico autem vobis amicis meis: ne terremini ab his qui occidunt corpus, & post haec non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis. Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Admonet ergo nos hoc adolescentis exemplum, cuiusmodi nobis debeat anima nostra vestimentum corpus adversus tales necessitates esse: ne sit videlicet obesum luxu, libidine diffluens, sed velut syndon tenuis, crassitiem scilicet exhaustiente jejuno: tum cui non ita forti constringatur affectus, quin ubi Dei causa postulet: liberiter possumus abjecere. Hoc nos docet adolescentis iste, qui, quoniam teneretur ab impiis: potius quam facere aut dicere quidquam cogeretur, quod honori Christi posset adversari: relicta syndone nudus aufugit ab eis. Fecit huic adolescenti simile alius olim adolescentis prior, sanctus & innocens Patriarcha Joseph, insignis documentum posteris, non secius ab incestu stupri periculo, quam ab intentata cæde fugiendum. Illum enim, quod esse facie pulchra & decorus aspectu, Putipharis uxor, cuius domui servus praefectus est, oculis in eum conjectis adamavit, eoque furoris tandem insana libidine percita provehitur: ut non vultu

Apoc. 3.

Matt. 6.

Matt. 10.

EXPOSITIO.

tantum verbisque impudens ultro se juveni offerret, abhorcentemque illiceret, sed & detrectanti manibus injectis, prehensa veste, viro mulier (proh pudor) inferret vim: at ille, quoniam mori mallet, quam nefarum seclusus admittere sciretque simul, quam periculosem sit, contra præsentem veneris copiam cominus inire conflictum, nec illam totius quenquam posse, quam fagiendo vincere: in adulteria manu relicto pallio, celeri fuga sefe porripuit foras. Ceterum nobis (quod instaurare) non pallium, non toga, non tunica, non aliud ejusmodi vestimentum corporis: sed anima quoque vestis corpus ipsum, potius quam flagitium admittimus, abiciendum est. Nam si id studemus peccando servare, perdimus, & animam simul amittimus: sin ob amorem Dei patienter sustinemus amittere, quemadmodum anguis pellem veterem, quem (opinor) senectam vocant, spinis & tribulis afflictam exitit, & relinquentis in sepibus titidus & juvencens egreditur: ita nos Christi consilium sequentes, prudentes talicet sicut serpentes effecti, corpus hoc vetustum, velut anguinam senectam inter spinas tribulationis effricatum ob amorem Dei relinquentes in terris, nisi sumitum & juvenes nunquam poitilla sensu sensum, propere subvehemur in coelum.

DE CHRISTI CAPTIONE.

Tunc acceperunt & manus injecerunt in Iesum. Cobors autem & Tribunus & ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & tenentes ligaverunt & adduxerunt eum ad Annam primum, erat enim foris Caiphe. Erat autem Caiphe, qui constitum dederat Iudeus, quia expedit unam hominem mori pro populo. Et convenerunt in unum omnes Sacerdotes, Scribi, Pharisei & Seniores.

Quo tempore primum in Christum manus injectae sunt, sententiae Doctorum variant: dum ex Evangelistarum de re concordium, sed in recensendi modo variandum (quippe quod unus anticipat, alius intermissum repetit) ex interpretibus nihil historie veritati derogantes, nihil præjudicantes invicem alius aliam conjecturam sequitur. Matthæus siquidem ac Marcus eo rem recentem ordinis ut licet conjecte primitus post osculum Iudei, manus injectas in Iesum, tamque conjecturam quum alii Doctores Ecclesiæ non incelebres, tum vir egregius Joannes Gerlon in eo opere, cui titulum fecit *Martyragogus* (quod opus ejus dum Passionis ordinem percenseo, ipse quoque in præsenti potissimum delegi mihi) comprobat, & historiam contexendo sequitur. Quo uno in loco tamen ipse deflectens ab illo secutus eos sum (qui quidem & ipsi celebres Autores sunt) qui ducti ex Luce & Johannis narratione conjecturis Valde similibus veri censem post, osculo dato, regressum ad cohortem, & Judæos Judam, post prostratam Christi sola voce cohortem post, amputatam fandamque rursus servi summi sacerdotis auriculam, post cohibitos, ne pugnarent, reliquos, post increpatum, qui pugnarat Petrum, post compellatos iterum qui tum aderant magistratus Iudeorum denunciataque, quod ante non poterant, capiendo tum concessam facultatem, post Apostolos omnes clausos fuga, post adolescentem, qui quoniam captus, tenui tamen non potuit, alaci nuditate servatum, tum demum primum manus injectas in Iesum.

Thomas Morus in hoc opere ulterioris progressus non est, hacenus enim cum esset perventum, omni negato scribendi instrumento, multo arctius quam antea in carcere detentus: non ita multo post propter turrim Londinensem loco consueto securi percussus est, secundo Nonas Julii, Anno Domini supra millesimum quingentesimo tricesimo quinto, Regis vero Henrici Octavi vicesimo septimo.

QUOD